
 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

   SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO     

Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

Prot. vedi segnatura  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di materiale pubblicitario, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023. PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca  Componente 

1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Titolo Progetto: “ Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” – PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11058 

C.U.P.: F94D22002890006 

CIG A02AF39E03 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto il Regolamento d’Istituto prot. 433 A19 del 24/01/2019, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;(se non presente togliere) 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25; 

Visto il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n 03 del 31/01/2023; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

69
 -

 2
3/

11
/2

02
3 

- 
I -

 I

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

   SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO     

Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

Vista  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

Visto prot. 40608 del 17/03/2023 firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla 

dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto “Ambienti 

immersivi ed interconnessi all’Ungaretti”. per un importo pari € 441,50; 

Visto la delibera del Collegio dei Docenti di partecipazione al progetto  29 del 21/12/2022 

Visto la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione al progetto n. 4 del 31/01/2023 

Visto il decreto 20/03/2023 prot. n. 2297; di assunzione in bilancio del finanziamento con la quale    viene 

integralmente iscritto nel programma annuale 2023  il finanziamento del Progetto di cui al presente avviso, 

autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo piano finanziario, in applicazione dell'art. 34/e del 

Regolamento CE n.1260/1999 del Consiglio dell'Unione Europea del 21.06.1999 e successive modifiche d 

integrazioni;  

Visto in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale si procede all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture … di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 

quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

69
 -

 2
3/

11
/2

02
3 

- 
I -

 I

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

   SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO     

Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 

296/2006; 

Visto l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ora D.Lgs 31 marzo 2023 nr. 36 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

Visto il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice; 

Ritenuto che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Serena Gavagnin dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che “Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

essenziali”: l’interesse pubblico da soddisfare; le caratteristiche dell’affidamento; l’importo massimo 

stimato; la copertura contabile; le principali condizioni contrattuali; 

Visto l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021, il quale dispone che  «per le misure relative alla 

transizione digitale delle scuole, al contrasto  alla  dispersione  scolastica  e  alla  formazione  del personale 

scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli 

interventi  ricompresi   nel   complessivo   PNRR,   procedono   agli affidamenti nel rispetto delle soglie  di  

cui  al  decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  11 settembre 2020, 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

69
 -

 2
3/

11
/2

02
3 

- 
I -

 I

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

   SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO     

Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

n. 120, come modificato dal presente  decreto,  anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma  

2,  lettera  a), del decreto del Ministro dell'istruzione,  dell'università  e  della ricerca 28 agosto 2018, n. 

129»; 

Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al 

secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 

amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

Vista  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;  

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione Europea; 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste 

di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

Vista la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

Vista la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, 

bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

Vista la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

69
 -

 2
3/

11
/2

02
3 

- 
I -

 I

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

   SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO     

Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 

doppio finanziamento»; 

Viste  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Dato atto che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante  Ordine Diretto. 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura  in parola è stata stimata in € 441,50 IVA esclusa ; 

Considerata l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi fuori MEPA 

Dato atto che per selezionare l’Operatore Economico si è tenuto conto della qualità dei potenziali servizi 

che questi ultimi possono offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con l’Istituzione Scolastica; 

Preso atto degli esiti dell’ indagine conoscitiva informale e dallo studio di ricerca e di valutazione delle 

caratteristiche tecniche e del livello di tecnologia delle attrezzature e degli arredi  offerti dal Mercato 

Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire, ha consentito 

di individuare l’operatore economico CodyFarm S.R.L.S. Corso Novara, 10 - 80143 - Napoli (NA) P.iva 

09379751218 - C.F. 09379751218; 

Visto il preventivo acquisito agli atti con prot. n. 9162 del 14/11/2023 avente ad oggetto materiale 

pubblicitario; 

Preso atto che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 della fornitura 

del seguente materiale pubblicitario: 

 N.  1 Targa o Tabella a colori 40x50 cm su forex 5mm + stampa diretta –Ideale per PON POC POC 

PNRR; 

 N. 60 Case Astuccio In Poliestere Personalizzato Portapenne Portacolori Astuccio portapenne, 

portacolori in Poliestere con cerniera in metallo a tinta unita. 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

69
 -

 2
3/

11
/2

02
3 

- 
I -

 I

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

   SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO     

Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 N. 6 Set Scrittura Eco con Astuccio Personalizzato 

 N. 10 Penna Sfera a Scatto in Bamboo Moso con Stampa Personalizzata 

 N. 1 conf. Etichette Adesive Inventario 60x30 mm 250 PEZZI 

 N. 5 Planning Da Tavolo con Testata Cartonata Personalizzata 29,7x21 CM 

 N. Planning ECO Da Tavolo con Testata Cartonata Personalizzata 31x17,5 CM 

nell’ambito del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Titolo Progetto: ““ Next Generation 

Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” – PNRR Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, alla ditta CodyFarm S.R.L.S. Corso Novara, 10 - 80143 - Napoli (NA) P.iva 

09379751218 - C.F. 09379751218;  per un importo complessivo pari ad € 411,50 + IVA al 22%  per un totale 

di € 538,63; 

Art. 3 

Di imputare la spesa complessiva sull’aggregato A03/11 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – Next digital 

classroom - D.M. n. 218/2022 - codice identificativo del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11058 CUP 

F94D22002890006 del Programma annuale 2023. 

Art. 4 

Di non richiedere garanzia definitiva, per l’esiguità dell’importo dell’affidamento e per la solidità 

dell’operatore. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 è stato individuato 

quale Responsabile Unico di Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Serena Gavagnin. 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
94

69
 -

 2
3/

11
/2

02
3 

- 
I -

 I

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it

		2023-11-23T15:11:08+0100
	SERENA GAVAGNIN




